REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025

Codice A1513C

D.D. 18 novembre 2025, n. 679

PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico per la selezigngpprovazione e il finanziamento dei
Progetti di Mobilita Transnazionale periodo 2025-2@8 (D.D. n. 242/A1513A del 08/05/2025).
Autorizzazione e finanziamento dei Progetti di MoHita Transnazionale periodo 2025-2028 -
1° sportello, approvati con D.D. n. 619/A1513C de29/10/2025. Impegni di spesa per euro
4.061.364,07.

"8 REGIONE
B B PIEMONTE

ATTO DD 679/A1513C/2025 DEL 18/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1513C - Istruzione e formazione tecnica superiore formazione per le imprese

OGGETTO: PR FSE+ 2022027. Awviso pubblico per la selezione, l'approvemd e i
finanziamento dei Progetti di Mobilita Transnaziengeriodo 20252028 (D.D. n
242/A1513A del 08/05/2025). Autorizzazione e finanzento dei Progetti
Mobilita Transnazionale periodo 2025-20281% sportello, approvati con D.D.
619/A1513C del 29/10/2025. Impegni di spesa pev éu61.364,07.

Premesso che la Giunta regionale con Deliberazio2e803 del 24/02/2025 ha approvato I'Atto di
indirizzo relativo alle attivita di sostegno e pramone della mobilita transnazionale finalizzata al
formazione delle persone, alloccupazione e allandmo di esperienze, periodo 2025-2028, con
una dotazione finanziaria complessiva di Euro 8.000,00 di cui:

o euro 7.000.000,00 per la realizzazione della mitaré relativa a tirocini all’estero per giovani e
adulti disoccupati disponibili sul mercato del lawo formazione transnazionale anche in
reciprocita, integrazione di tirocini curriculatl’astero;

o euro 1.000.000,00 per la realizzazione della miHug relativa alle visite di studio.

Premesso, inoltre, che con la D.D. n. 242/A15131/08&05/2025:

» e stato approvato I'Avviso pubblico per la seleepfiapprovazione e il finanziamento dei
Progetti di Mobilita Transnazionale periodo 202%22di seguito Avviso PMT 2025-2028) e il
relativo “Manuale tecnico di valutazione” (succeasnente rettificato con D.D. n. 266/A1513A
del 18/05/2025), con una dotazione finanziariaahplessivi euro 7.300.000,00 a valere sul PR
FSE+ 2021-2027 suddivisa tra le seguenti priotiitbivo:

o Euro 6.300.000,00 priorita/obiettivo specifico | ddpazione- Obiettivo specifico a) per la
realizzazione della misura Al - (I.a).5.13) Tiracatl’estero per giovani e adulti disoccupati
disponibili sul mercato del lavoro e della misura A(l.a).5.14) Formazione transnazionale,
anche in reciprocita;



o Euro 1.000.000,00 priorita/obiettivo specifico $truzione e Formazione- Obiettivo specifico
g) per la realizzazione della misura A3 - (I1.gQ2. Visite di studio;

* si e proceduto alla prenotazione della spesa daledjacuro 7.300.000,00 e all’accertamento
della correlata entrata di euro 5.986.000,00 nelarseguente:

o Euro 1.752.000,00 al capitolo di spesa 170554/28%ilancio finanziario gestionale 2025-
2027 correlata all’entrata di euro 1.752.000,00agditolo 28607/2025 del bilancio finanziario
gestionale 2025-2027;

o Euro 1.839.600,00 al capitolo di spesa 170556/28%ilancio finanziario gestionale 2025-
2027 correlata all’entrata di euro 1.839.600,00agditolo 21638/2025 del bilancio finanziario
gestionale 2025-2027;

o Euro 788.400,00 al capitolo di spesa 170558/202%iencio finanziario gestionale 2025-
2027;

o Euro 1.168.000,00 al capitolo di spesa 170554/2f8tbilancio finanziario gestionale 2025-
2027 correlata all’'entrata di euro 1.168.000,00agditolo 28607/2026 del bilancio finanziario
gestionale 2025-2027;

o Euro 1.226.400,00 al capitolo di spesa 170556/2(8ilancio finanziario gestionale 2025-
2027 correlata all’'entrata di euro 1.226.400,00agditolo 21638/2026 del bilancio finanziario
gestionale 2025/2027;

o Euro 525.600,00 al capitolo di spesa 170558/2026bikencio finanziario gestionale 2025-
2027;

Dato atto che con la D.D. n. 619/A1513C del 29/008

* sono stati approvati la graduatoria del 1° spartédli Progetti di Mobilita Transnazionale periodo
2025-2028 approvati e finanziabili per un importomplessivo di euro 4.061.364,07 e l'elenco
delle domande respinte;

» sono stati demandati a successivo provvedimentatofezzazione dei Progetti di Mobilita
Transnazionale periodo 2025-2028 — 1° sportellaché I'impegno di spesa di complessivi euro
4.061.364,07, previo espletamento delle proceduralifzzate ad acquisire le informazioni
antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i.

Ritenuto necessario:

 autorizzare i Progetti di Mobilita Transnazionakripdo 2025-2028 - 1° sportello, approvati con
D.D. n. 619/2025, cosi come riportato nellAllegad), per una spesa complessiva di euro
4.061.364,07;

* impegnare la spesa complessiva di euro 4.061.36,tavore dei Beneficiari individuati nel
citato Allegato A), previa riduzione di pari importelle prenotazioni di spesa effettuate con la
citata D.D. n. 242/2025;

» sottoporre a condizione risolutiva le autorizzaridincui al presente provvedimento per le quali
non & ancora stata acquisita I'informativa antimafi cui al D. Lgs. n. 159/2011, cosi come
risulta dalla documentazione agli atti. Qualoraissero acquisite informazioni antimafia da cui
emergessero procedimenti o provvedimenti a careddBeéneficiario, si procedera ad avviare |l
procedimento di revoca delle autorizzazioni suddettal recupero delle eventuali somme
indebitamente percepite;

 richiamare il termine massimo per la conclusiondedattivita, stabilito al paragrafo 13.7
dell’lAvwiso PMT 2025-2028 in 18 mesi dalla dataalitorizzazione dei progetti, trascorso il
quale tutte le attivita si considerano conclusetgmto, non saranno riconosciute a consuntivo le
attivita realizzate successivamente.



Preso atto della Determinazione Dirigenziale n./B3300A del 30/09/2022 che ha, tra I'altro,
individuato e nominato Responsabili (esterni) dattamento dei dati personali trattati nellambito
degli interventi riconducibili al PR FSE+ 2021-20@7di programmi nazionali co-finanziati con
risorse FSE+ e/o finanziati da altre risorse eugppazionali o regionali che comungue concorrano
al perseguimento degli obiettivi del suddetto Paogma regionale, gli operatori accreditati per i
servizi al lavoro iscritti nell’elenco di cui allR.G.R. 11 giugno 2012, n. 30-4008 e le Agenzie
Formative, cosi come definite dall’art. 11 dell&®L63/95, accreditate per la formazione, tra i iqual
rientrano anche gli Operatori indicati nell’Allegak) del presente atto.

Considerato che, ai sensi del suddetto provvediopeletta nomina:

* si perfeziona attraverso lidentificazione spedficei singoli soggetti che trattano i dati,
demandata al Dirigente affidante, nelllambito delativo provvedimento di approvazione e/o
autorizzazione delle attivita;

* ha effetto per i soli soggetti che abbiano sotittsgrfirmando I'Atto di adesione, I'impegno di
effettuare il trattamento dei dati in conformitanda normativa vigente in materia e applicando le
istruzioni documentate del Delegato del Titolarel deattamento allegate al medesimo
provvedimento;

e considerata efficace dalla data di trasmissi@hengnzionato Atto di adesione, opportunamente
sottoscritto, all'ufficio competente e fino al tama dell'intervento all'interno del quale viene
effettuato il trattamento dei dati medesimo.

Visti i seguenti allegati alla citata D.D. n. 53@22:

» schema di Istruzioni documentate ai Responsaliéres
» schema di Informativa rivolta ai destinatari degterventi, da veicolare agli interessati tramite i
Responsabile (esterno) del trattamento.

Vista, altresi, la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/3020n cui e stato approvato il Sistema di
Gestione e Controllo — Programma Regionale FSE BPO&1-2027 della Regione Piemonte,
successivamente revisionato dalla D.D. n. 690/ARAdEl 29 novembre 2024.

Dato atto che:

» gli Operatori in questione sono tenuti a sottosry firmando I'Atto di adesione di cui allo
schema approvato con la citata D.D. n. 319/2028pkgno di effettuare il trattamento dei dati in
conformita con la normativa vigente in materia @ligando le Istruzioni documentate di cui
sopra;

» |'efficacia della nomina di “Responsabile (estermigl trattamento” decorre dalla data di
trasmissione del menzionato Atto di adesione ditiaf competente, secondo le istruzioni dal
medesimo impartite.

Ritenuto, pertanto, necessario:

* individuare e nominare gli Operatori indicati nallegato A) “Responsabili (esterni) del
trattamento” dei dati personali con riferimentoeadittivita finanziate nell’ambito dell’Avviso
pubblico in oggetto;

» approvare e fornire ai suddetti Operatori:

o le Istruzioni documentate ai Responsabili Estearti. 28, par. 3 del RGPD), poste in Allegato
B);



o I'Informativa rivolta ai destinatari degli intervenda veicolare agli interessati da parte del
Responsabile (esterno) del trattamento, postalégaio C).

Verificato che il programma dei pagamenti conseguayli impegni di spesa da assumere con il
presente provvedimento € compatibile con i relatignziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica.

Attestata la regolarita amministrativa del presgmivedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del
25 gennaio 2024.

Si da atto che sono rispettati gli obblighi in meteli trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Si da atto che, per quanto riguarda le transazielstive ai pagamenti verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in t@aa di tracciabilita dei flussi finanziari.

Si da atto dell'inesistenza di oneri impliciti pleoilancio regionale non compresi negli stanziathen
di bilancio.

Tutto cido premesso
LA DIRIGENTE
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

 Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplinalla@ attivita di formazione
orientamento professionale”;

* Legge regionale 24 novembre 2023, n."Sistema integrato delle politiche e dei ser
per l'orientamento permanente, la formazione psadesle e il lavoro”;

* Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Normeegali sull'ordinamento del lavoro a
dipendenze delle amministrazioni pubbliche™;

* Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplingldrganizzazione degli uffici region:
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il paede”;

* Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in matknmocedimento amministrativo e
diritto di accesso ai documenti amministrativi®;

e Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme swcgdimento amministrativo
disposizioni in materia di semplificazione”;

» Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordidella disciplina riguardante ¢
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusionerdormazioni da parte delle PP.AA.";

« Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Dispa@sii in materia di armonizzazione (
sistemi contabili e degli schemi di bilancio deRegioni, degli enti locali e ddoro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della le§gmaggio 2009, n. 42";

* Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre2202 386152 "Approvazione line
guida per le attivita di ragioneria relative al tollo preventivo sui provvedimer
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.GiR.12-5546 del 29 agosto 2017";

 D.G.R. n. 88111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema deitoulh e specificazione de
controlli previsti in capo alla Regione Piemonteiralita di Soggetto Attuatorestiambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 1éhoe 2016 n. #046 e 14 giugn
2021 n. 1- 3361;



* Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifich&®afolamento Regionale 16 lug
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabdigla Giunta regionale)";

* Legge regionale del 27/02/2025, n. 2 "Bilancio ghvpsione finanziario 2025-2027";

* Deliberazione della Giunta Regionale n.832 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativc
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legggiormle n.2/2025 "Bilancio d
previsione finanziario 2028027". Approvazione del Documento Tecnico
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gest®2825-2027";

* Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamal bilancio di prevision
finanziario 2025-2027";

e D.GR. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio divms®ne finanziario 2022027.
Attuazione della legge regionale 6 agosto 202516.«Assestamento al Bilancio
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione @aBcio Finanziario Gestionale 2025-
2027,

* Deliberazione della Giunta Regionale n.739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione
Piano integrato di attivita e organizzazione (PlAl@)a Giunta regionale del Piemonte
gli anni 2025-2027;

DETERMINA

1. di autorizzare i Progetti di Mobilita Transnazade periodo 2025-2028 — 1° sportello, approvati
con D.D. n. 619/A1513C del 29/10/2025, cosi compertato nell’Allegato A), per una spesa
complessiva di euro 4.061.364,07;

2. di sottoporre a condizione risolutiva le auteazioni di cui al presente provvedimento per le
guali non & ancora stata acquisita lI'informativéiraafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 cosi come
risulta dalla documentazione agli atti. Qualoraisgero acquisite informazioni antimafia da cui
emergessero procedimenti o provvedimenti a care@dBéeneficiario, si procedera ad avviare il
procedimento di revoca delle autorizzazioni suddettal recupero delle eventuali somme
indebitamente percepite;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4368107 a valere sulle risorse del Programma
FSE+ 2021-2027 a favore dei Beneficiari individusdi citato Allegato A) previa riduzione delle
prenotazioni delegate effettuate con determinazimngenziale n. 242/A1513A del 08/05/2025:

euro 1.624.545,63 sul capitolo 170554/2025 del nbita finanziario gestionale 2025-2027

(riduzione di pari importo da euro 1.752.000,00ue0€l27.454,37 - prenotazione n. 2025/21103).
La spesa € correlata all'accertamento n. 2025/i@2egistrato al capitolo 28607/2025 con la
D.D. n. 242/A1513A/2025;

euro 1.705.772,90 sul capitolo 170556/2025 del nbita finanziario gestionale 2025-2027

(riduzione di pari importo da euro 1.839.600,00ue0€l33.827,10 - prenotazione n. 2025/21106).
La spesa € correlata all’accertamento n. 2025/i@3egistrato al capitolo 21638/2025 con la
D.D. n. 242/A1513A/2025;

euro 731.045,54 sul capitolo 170558/2025 del biafinanziario gestionale 2025-2027 (riduzione
di pari importo da euro 788.400,00 a euro 57.354 gi¢notazione n. 2025/1107);

La transazione elementare degli impegni di spesappresentata nellAppendice A “Elenco
registrazioni contabili”;



4. di richiamare il termine massimo per la conausi delle attivita, stabilito al paragrafo 13.7

dell’Avviso PMT 2025-2028 in 18 mesi dalla dataaglitorizzazione dei progetti, trascorso il quale
tutte le attivita si considerano concluse, pertant;m saranno riconosciute a consuntivo le attivita
realizzate successivamente;

5. di individuare e nominare gli Operatori indicatll'Allegato A) “Responsabili (esterni) del
trattamento” dei dati personali con riferimentoealittivita finanziate nell’ambito dell’Avviso
pubblico in oggetto;

6. di approvare e fornire ai suddetti Operatori:

* |eIstruzioni documentate ai Responsabili Esterni (art. 28, par. 3 del RGPD), poste in Allegato B);

» |"Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veiam agli interessati da parte del
Responsabile (esterno) del trattamento, postal@gaio C);

7. di dare atto che:

* gli Operatori in questione sono tenuti a sottosrey firmando I’Atto di adesione il cui schema e
stato approvato con D.D. n. 319/A1501A del 29/0820'impegno ad effettuare il trattamento
dei dati in conformita con la normativa vigentemiateria e applicando le Istruzioni documentate
di cui sopra;

» |'efficacia della nomina di “Responsabile (estermigl trattamento” decorre dalla data di
trasmissione del menzionato Atto di adesione ditiof competente, secondo le istruzioni dal
medesimo impatrtite.

Gli Allegati A), B), C) e I'Appendice A “Elenco régfrazioni contabili” sono parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento.

La presente determinazione dirigenziale verra poatal sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2
del D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale tatte - sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A1513C - Istruzione e formazione tecni
superiore e formazione per le imprese)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Allegato



Allegato A)
ﬁﬁi?ﬁ!“ﬁ ’ “ Cofinanziato ﬁ B8 REGIONE
PiEvonTE € ’ dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Importo Totale Euro 4.061.364,07

Distribuzione per fonte di finanziamento

Importo Fonte FSE+ Euro 4.061.364,07

Pag. 1di21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Soggetti Finanziati

Operatore B3 - FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI Codice Fiscale 09809670012
ONLUS
PMT - SKILL UP EU - Percorsi di crescita professionale in Europa

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 115.802,60
dicui: Ope/Cup 82617/111B25001120006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 30.888,00
82655/J11B25001190006 Classificazione L.a.5 Fonte FSE+ Euro 84.914,60

Pag. 2 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore BS5 - CIOFS - FP PIEMONTE ETS Codice Fiscale =~ 80101590018
PMT - ELP 2026/27

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 299.860,60
dicui: Ope/Cup 82597/111B25001040006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 53.089,00
82635/J11B25001150006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 246.771,60

Pag. 3 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B6 - CNOS-FAP Codice Fiscale 80097760013

PMT - Skills in Motion — Competenze in viaggio per il lavoro di domani

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 210.496,20
dicui: Ope/Cup 82589/111B25001130006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 47.130,00
82627/J111B25001160006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 163.366,20

Pag. 4 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B7- EN.A.LLP. PIEMONTE- ETS Codice Fiscale 97502540012
PMT - MOVE - Mobility Opportunities and Visions for Europe

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 299.397,40
dicui: Ope/Cup 82613/111B25001090006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 41.910,00
82651/J11B25001250006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 257.487,40

Pag. 5di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B8 - ENGIM PIEMONTE ETS Codice Fiscale 97691050013

PMT - V.I.A Visione Innovazione e Apprendimento in Europa

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 274.019,00
dicui: Ope/Cup 82607/7111B25001070006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 57.099,00
82645/J11B25001220006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 216.920,00

Pag. 6 di 21



ﬁﬁf?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B16 - ASSOCAM SCUOLA CAMERANA Codice Fiscale 97517090011
PMT - MEIS*2 - MOBILITY FOR EUROPEAN INDUSTRIAL AND SERVICE SKILLS

in RT con:
B15 - ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO Codice Fiscale 07585390011
Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.
Contributo Euro 300.000,00
dicui: Ope/Cup 82595/J11B25001030006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 55.000,00
82633/J11B25001180006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 245.000,00

Pag. 7 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B254 - O.R.SO. SCS Codice Fiscale 05338190019
PMT - V.A.L.E. Vivere, Apprendere, Lavorare in Europa 4

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 294.775,21
dicui: Ope/Cup 82585/111B25001080006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 14.291,00
82619/J11B25001140006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 280.484,21

Pag. 8 di 21



ﬁﬁf?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B259 - CERSEO - CENTRO EUROPEO DI RICERCA E SVILUPPOCodice Fiscale 09215620015

PER L'EST E PER L'OVEST L . . . . )
PMT - EXPLORE+ — Competenze Digitali, Inclusive e Verdi per I’Occupabilita Europea dei Giovani

in RT con:
B298 - CONEDIA S.C. Codice Fiscale 10545380015
Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.
Contributo Euro 297.000,00
dicui: Ope/Cup 82587/J61B25001070006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 4.000,00
82625/161B25001090006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 293.000,00

Pag. 9 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B319 - O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR TRAINING ENTERPRISE) Codice Fiscale = 94067800014
PMT - m.A.Ln. Street

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 281.261,94
dicui: Ope/Cup 82603/J11B25001110006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 12.955,00
82641/J11B25001210006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 268.306,94

Pag. 10 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore B347 - ASSOCIAZIONE EUROFORM RFS Codice Fiscale 98030530780
PMT - Gulliver 2025

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 298.460,00
dicui: Ope/Cup 82601/121B25000880006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 10.264,00
82639/J21B25000890006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 288.196,00

Pag. 11 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C1 - CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. Codice Fiscale = 92500110017

PMT - INTRECCI - Innovazione, Trasformazione, Eccellenze, Internazionalizzazione

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 63.192,20
dicui: Ope/Cup 82591/J71B25000820006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 24.190,00
82629/J71B25000830006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 39.002,20

Pag. 12 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C19 - CONSORZIO PER LA FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E Codice Fiscale 07117750013

LA QUALITA! . - . . . . o
PMT - O.P.E.N.— Opportunita Professionali ed Esperienze di Networking nel turismo sostenibile

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 154.020,00
dicui: Ope/Cup 82609/711B25001060006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 4.684,00
82647/111B25001200006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 149.336,00

Pag. 13 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C28 - APRO FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A Codice Fiscale 02605270046

RESPONSABILITA' LIMITATA
PMT - SKILLS IN MOTION

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 296.041,00
dicui: Ope/Cup 82605/J81B25001050006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 6.356,00
82643/181B25001080006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 289.685,00

Pag. 14 di 21



ﬁﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q L REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C32 - AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SOC. Codice Fiscale 80008390041
CONS ARL )
PMT - INTERSKills

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.
Contributo Euro 64.743,00

dicui: Ope/Cup 82621/J61B25001080006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 64.743,00

Pag. 15 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C34 - COLLINE ASTIGIANE SCRL Codice Fiscale 01215610054
PMT - DAWN OF TRAINING AGAIN

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 70.653,52
dicui: Ope/Cup 82599/J81B25001030006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 11.155,00
82637/J81B25001060006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 59.498,52

Pag. 16 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C36 - CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO- Codice Fiscale 02691090043

MONREGALESE SCRL
PMT - PERCORSI EUROPEI DI APPRENDIMENTO

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 130.635,60
dicui: Ope/Cup 82611/181B25001040006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 84.690,00
82649/181B25001070006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 45.945,60

Pag. 17 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C37 - CSCI CONSORZIO SCUOLA COMUNITA' IMPRESA Codice Fiscale 01720360039
PMT - MOVE UP — Mobility for Vocational Empowerment and Up-skilling Paths

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

Contributo Euro 37.999,40
dicui: Ope/Cup 82593/111B25001050006 Classificazione I1.g.2 Fonte FSE+ Euro 10.620,00
82631/J11B25001230006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 27.379,40

Pag. 18 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore C61 - INFOR ELEA Codice Fiscale 06713430012
PMT - Progetto MOVE UP

in RT con:
B39 - FOR.TER PIEMONTE Codice Fiscale 06678910016
Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.
Contributo Euro 298.241,00
dicui: Ope/Cup 82615/J11B25001100006 Classificazione II.g.2 Fonte FSE+ Euro 15.305,00
82653/J11B25001240006 Classificazione I.a.5 Fonte FSE+ Euro 282.936,00

Pag. 19 di 21



ﬁ?ﬁ?ﬁf"ﬁ ’ “ Cofinanziato Q - REG]DNE
dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Operatore D65864 - PIAZZA DEL LAVORO TO SRL Codice Fiscale 10763540019
PMT - SLOOP (Skills, Lavoro, Opportunita di mObilita in euroPa)

Rappresentato dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.
Contributo Euro 274.765,40

dicui: Ope/Cup 82623/111B25001170006 Classificazione l.a.5 Fonte FSE+ Euro 274.765,40

Pag. 20 di 21



ﬁﬁﬁﬁf"ﬁ ’ “ Cufinar.:ziatﬂ Q L REG]DNE
PiEvonTE € ’ dall'Unione europea B B PIEMONTE

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE
(Data stampa allegato: 13/11/2025 Ore 9:35)

AVVISO PER LA SELEZIONE, L'APPROVAZIONE E IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI
MOBILITA' TRANSNAZIONALE PERIODO 2025_2028 - I SPORTELLO

Totali riepilogativi - Distribuzione per classificazione

CLASSIFICAZIONE La.5. Importo Euro  3.577.738,07
CLASSIFICAZIONE Il.g.2. Importo Euro 483.626,00
Importo Totale Euro 4.061.364,07

Pag. 21 di 21



W 8 REGIONE
B W PIEMONTE

ﬁ?\f%%”g Cofinanziato
< ' dall'Unione europea

Allegato B)

“ISTRUZIONI DOCUMENTATE Al RESPONSABILI ESTERNI (Art. 28, paragrafo 3 del RGPD)”

In qualita di Responsabile (esterno) del trattamento, il soggetto attuatore & tenuto ad adempiere a tutte le
prescrizioni della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali unionale, nazionale e regionale.

1 DEFINIZIONI

Ai sensi dell’art. 4 del Reg. (UE) 2016/679 (RGPD) si intende:
e per «responsabile del trattamento» la persona fisica o giuridica, l'autorita pubblica, il servizio o altro
organismo che tratta dati personali per conto del Titolare del trattamento;

e per «trattamento» “qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di
processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la
registrazione, l|'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, |'adattamento o la modifica,
I'estrazione, la consultazione, I'uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra
forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la
distruzione”.

2 TRATTAMENTI DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell’art. 5 del RGPD, i dati personali devono essere:

e trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell'interessato, pertanto, sara cura del
Responsabile veicolare agli interessati I'informativa relativa al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13
del RGPD e assicurarsi e poter dimostrare che i relativi contenuti siano stati compresi;

e raccolti esclusivamente per le finalita esplicitate nel presente atto e trattati coerentemente con tali
ﬁnalité' un ulteriore trattamento dei dati personali a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di

e adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalita per le quali sono trattatl,

e esatti e aggiornati; devono essere adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare
tempestivamente i dati inesatti rispetto alle finalita per le quali sono trattati;

e conservati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di tempo non
superiore al conseguimento delle finalita per le quali sono trattati;

e trattati in maniera da garantire un'adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la protezione,
mediante misure tecniche e organizzative adeguate, da trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla
perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali.

3 NATURA E FINALITA’ DEI TRATTAMENTI

| trattamenti dei dati personali a titolarita della Giunta regionale, a cui i Responsabili esterni sono autorizzati ad
accedere sono i seguenti: raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, eventuale aggiornamento,
estrazione, elaborazione statistica e consultazione.



| trattamenti dei dati personali sono finalizzati all’espletamento delle funzioni istituzionali definite, in
particolare:

e nei Regolamenti (UE) n. 1057/2021 e n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021,

e nellaL.R.63/1995;

e nella D.G.R. n. 2-803 del 24/02/2025.
Ogni trattamento potra essere effettuato solamente per le finalita di adempimento a quanto previsto dall’avviso
pubblico di riferimento e alle presenti istruzioni.

4. OGGETTO DEI TRATTAMENTI

Ove previsto, i trattamenti effettuati con modalita informatiche potranno riguardare esclusivamente le banche
dati messe a disposizione dalla Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro della
Regione Piemonte, mediante gli applicativi forniti dalla Direzione stessa.

4.1 Tipo di dati personali
| dati che possono essere oggetto di trattamento, coerentemente con quanto previsto dai singoli avvisi pubblici,
sono messi a disposizione dal Titolare o raccolti direttamente presso l'interessato; tali dati personali sono i
seguenti:

e dati anagrafici (nome cognome, genere, dati di nascita, codice fiscale);

e dati particolari di cui all’art. 9 del RGPD (es. dati relativi alla salute, all'origine etnica...);

e dati relativi a condanne penali e reati di cui all’art. 10 del RGPD;

e dati relativi al contratto di lavoro e al percorso scolastico.

4.2 Categorie di interessati
| soggetti interessati dal trattamento dei dati personali sono le persone fisiche coinvolte negli interventi
riconducibili al PR FSE+ 2021 — 2027 o a programmi nazionali co-finanziati con risorse FSE+ e/o finanziati da altre
risorse europee, nazionali o regionali che comunque concorrano al perseguimento degli obiettivi del suddetto
Programma regionale. Le categorie di interessati sono:

o allievi,

e |avoratori,

e persone in cerca di occupazione,

e persone in condizioni di svantaggio,

e rappresentanti legali, amministratori e/o persone aventi un rapporto di dipendenza o di prestazione nei

confronti dei soggetti interessati dall’erogazione delle attivita oggetto degli avvisi pubblici,
e personale delle aziende coinvolto negli interventi,
e datori di lavoro.

In caso di danni derivanti dal trattamento, il Responsabile ne rispondera qualora non abbia adempiuto agli
obblighi della normativa pro tempore vigente in materia o abbia agito in modo difforme o contrario rispetto alle
legittime istruzioni documentate del Delegato del Titolare.

5 DURATA DEI TRATTAMENTI
Ogni trattamento dei suddetti dati personali, da effettuarsi esclusivamente in conformita alle finalita sopra
riportate, dovra essere limitato al tempo necessario a dare esecuzione agli interventi ammessi a contributo
pubblico o oggetto di approvazione (a titolo semplificativo non esaustivo: ammissione a catalogo, corsi
riconosciuti, realizzazione dell’intervento specifico).
Al termine delle operazioni di trattamento affidate, nonché all’atto della cessazione per qualsiasi causa del
trattamento da parte del Responsabile, quest’ultimo sara tenuto a restituire al Delegato del Titolare i dati

2



personali oggetto del trattamento oppure a provvedere alla loro integrale distruzione, salvo i casi in cui la
conservazione dei dati sia richiesta da norme di legge od altri fini (contabili, fiscali, di conservazione delle
attestazioni e dei certificati rilasciati in esito a percorsi formativi, ecc.).

6 FUNZIONI E OBBLIGHI DEL RESPONSABILE ESTERNO

Nello svolgimento delle attivita previste dall’avviso pubblico, il trattamento dei dati personali dovra avvenire da
parte del Responsabile, che dovra dare scrupolosa applicazione alle disposizioni previste dal Reg. (UE) 679/2016,
in particolare:

e adottare le misure organizzative, tecniche, procedurali e logistiche sulla sicurezza nei trattamenti, con
particolare riferimento a quanto specificato nell’art. 32 del RGDP. Il Responsabile, tenendo conto
dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle
finalita del trattamento, come anche del rischio di varia probabilita e gravita per i diritti e le liberta
delle persone fisiche, deve assicurarsi che le misure di sicurezza predisposte e adottate siano
adeguate a garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, in particolare contro:

a distruzione, perdita, modifica, divulgazione non autorizzata o accesso, in modo accidentale o
illegale, a dati personali trasmessi, conservati o comunque trattati;
b trattamento dei dati non consentito o non conforme alle finalita delle operazioni di trattamento;

e individuare, verificare e, se del caso, aggiornare i nominativi delle persone fisiche incaricate a trattare
i dati in relazione a ciascuna area di trattamento;

e vigilare - anche secondo le prassi istituite e in accordo con il Delegato del Titolare - che gli incaricati al
trattamento dei dati personali del Responsabile esterno si attengano alle procedure di volta in volta
indicate specificatamente, sia oralmente che per iscritto, in relazione ai diversi trattamenti;

e assistere il Delegato del Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi relativi alla valutazione
d’impatto sulla protezione dei dati nonché alla eventuale consultazione preventiva all’Autorita di
Controllo di cui agli artt. 35-36 del RGPD;

e se richiesto, assistere il Delegato del Titolare del trattamento con misure tecniche e organizzative
adeguate, nella misura in cui cio sia possibile, al fine di soddisfare le eventuali richieste per I'esercizio
dei diritti dell'interessato di cui agli artt. 13 — 22 del RGDP;

e se richiesto, assistere il Delegato del Titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di
cui agli artt. da 32 a 36 del RGDP, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a
disposizione del Responsabile del trattamento;

e comunicare ogni eventuale trasferimento di dati e informazioni all’estero, anche per fini tecnici
connessi ai servizi di providing e backup utilizzati ordinariamente.

7 OBBLIGO DI RISERVATEZZA

Il Responsabile esterno si impegna a osservare e fare osservare ai propri dipendenti, incaricati e collaboratori, la
riservatezza nei confronti di chiunque, per quanto riguarda fatti, informazioni, dati e atti di cui vengano a
conoscenza nella realizzazione delle attivita previste dagli avvisi pubblici. A tal fine, il Responsabile si impegna a
non cedere, non consegnare, non copiare, non riprodurre, non comunicare, non divulgare, non rendere
disponibili in qualsiasi modo o a qualsiasi titolo a terzi, le informazioni acquisite nella realizzazione degli
interventi e/o nell’erogazione dei servizi, fermo restando quanto previsto al paragrafo 10.

8 GARANZIE PRESTATE DAL RESPONSABILE ESTERNO

Il Responsabile si impegna a comunicare tempestivamente il cambiamento sopravvenuto dei requisiti di
idoneita professionale manifestati al Delegato del Titolare al momento del perfezionamento della nomina.

Il Responsabile garantisce che i dati saranno custoditi e controllati in modo da ridurre al minimo, mediante
I'adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di loro distruzione o perdita, anche accidentale, di

3



accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalita del provvedimento di
approvazione e/o autorizzazione delle attivita.
Se tale garanzia e fornita anche per il tramite di fornitori di Servizi informatici di cui si avvale (hosting provider,
prestatori di servizi Cloud ecc), il Responsabile si impegna a comunicare tempestivamente ogni mutamento di
tali fornitori.
| dati oggetto del presente provvedimento dovranno essere trattati o comunque utilizzati dal Responsabile
esclusivamente al fine di adempiere alle obbligazioni che gli derivano dalle disposizioni dell’avviso pubblico.
Conseguentemente, i dati non saranno:

1) utilizzati in proprio e comunque per finalita diverse da quelle indicate nell’avviso pubblico e nel presente

atto;
2) oggetto di cessione o di concessione d'uso a terzi, totale o parziale, a qualsiasi titolo;
3) duplicati o riprodotti, in proprio, per finalita diverse da quelle dell’avviso pubblico e del presente atto.

9 REGISTRO DELLE ATTIVITA DI TRATTAMENTO

Il Responsabile si impegna, nei casi previsti dall’art. 30 par. 5 del RGPD, a redigere, conservare ed
eventualmente esibire al Delegato del Titolare un registro di tutte le categorie di attivita relative al trattamento
svolte per suo conto, evidenziando:

a il nome e i dati di contatto del Responsabile o dei Responsabili del trattamento, del Titolare del
trattamento per conto del quale agisce il Responsabile del trattamento, del rappresentante del Titolare
del trattamento o del Responsabile del trattamento e, ove applicabile, del Responsabile della protezione
dei dati;

b le categorie dei trattamenti effettuati per conto del Titolare del trattamento;
ove applicabile, i trasferimenti di dati personali verso un paese terzo o un'organizzazione internazionale,
compresa l'identificazione del paese terzo o dell'organizzazione internazionale e, per i trasferimenti di
cui al secondo paragrafo dell'art. 49, la documentazione delle garanzie adeguate;

d ove possibile, una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative di cui all'art.
32, paragrafo 1 del RGPD.

10 SUB-RESPONSABILI. MANLEVA.

Con il presente provvedimento, il Delegato del Titolare conferisce autorizzazione scritta generale al
Responsabile a poter ricorrere a eventuali ulteriori responsabili del trattamento, fermo restando I'obbligo di
comunicare preventivamente il nome del Sub-Responsabile (art.28, par. 4 del RGPD). Nel caso in cui il
Responsabile faccia effettivo ricorso a Sub-Responsabili, egli si impegna a selezionare Sub-Responsabili tra
soggetti che per esperienza, capacita e affidabilita forniscano garanzie sufficienti in merito a trattamenti
effettuati in applicazione della normativa pro tempore vigente e che garantiscano la tutela dei diritti degli
interessati.

Il Responsabile si impegna altresi a stipulare specifici contratti, o altri atti giuridici, con i Sub-Responsabili a
mezzo dei quali il Responsabile descriva analiticamente i loro compiti e imponga a tali soggetti di rispettare i
medesimi obblighi, con particolare riferimento alla disciplina sulla protezione dei dati personali.

Il Responsabile, nei confronti del Delegato del Titolare, mantiene la responsabilita degli adempimenti agli
obblighi in materia di protezione dei dati personali dei Sub-Responsabili coinvolti e si impegna a manlevare e
tenere indenne il Titolare da qualsiasi danno, pretesa, risarcimento, e/o sanzione che possa derivare al Delegato
del Titolare dalla mancata osservanza di tali obblighi e piu in generale dalla violazione della normativa sulla
tutela dei dati personali.

Il Responsabile informa il Delegato del Titolare di eventuali modifiche previste riguardanti l'aggiunta o la
sostituzione di altri responsabili del trattamento: il Delegato del Titolare del trattamento pud opporsi a tali
modifiche.

L'accettazione delle presenti istruzioni avviene tramite sottoscrizione dell’Atto di adesione (o di altro atto
equivalente).



Nel caso di Raggruppamenti temporanei (Associazioni temporanee di scopo, Associazioni temporanee di
imprese, ecc), I'Atto di adesione (o altro atto equivalente), limitatamente alle responsabilita inerenti al
trattamento dei dati personali in applicazione del Reg. (UE) 679/2016, dovra essere sottoscritto anche da tutti i
mandanti nominati Responsabili (esterni) del trattamento.

11 OBBLIGHI DI COLLABORAZIONE

Il Responsabile mette a disposizione del Delegato del Titolare tutte le informazioni necessarie per dimostrare il
rispetto degli obblighi di cui al presente provvedimento e della normativa vigente, consentendo e contribuendo
alle attivita di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare o da un altro soggetto da questi incaricato.
A tale scopo il Responsabile riconosce al Delegato del Titolare, e agli incaricati dal medesimo, il diritto di
accedere ai locali di sua pertinenza ove hanno svolgimento le operazioni di trattamento o dove sono custoditi
dati o documentazione relativa al presente atto giuridico. In ogni caso il Delegato del Titolare si impegna per sé
e per i terzi incaricati da quest’ultimo, ad utilizzare le informazioni raccolte durante le operazioni di verifica solo
per le finalita di cui sopra. Il Responsabile sara, inoltre, tenuto a comunicare tempestivamente al Delegato del
Titolare istanze degli interessati, contestazioni, ispezioni o richieste dell’Autorita di Controllo e dalle Autorita
Giudiziarie, ed ogni altra notizia rilevante in relazione al trattamento dei dati personali.

12 FORO COMPETENTE

Qualsiasi controversia relativa all’esecuzione del contratto di cui all’art. 28 del Reg. (UE) 679/2016 sara devoluta
alla competenza del Foro di Torino ad esclusione di ogni altro foro anche concorrente.



W 8 REGIONE
B W PIEMONTE

ﬁ'?\EL?A%!\IQE Cofinanziato
piemonte <€ ' dall'Unione europea

Allegato C)

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AD USO DEI RESPONSABILI ESTERNI
ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679

Gentile Utente,

La informiamo che i dati personali da Lei forniti alla Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario,
Formazione e Lavoro della Regione Piemonte saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei
Dati, di seguito GDPR)”.

La informiamo, inoltre, che:

e | dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceita e tutela
della riservatezza, con modalita informatiche ed esclusivamente per finalita di trattamento dei dati personali
dichiarati nella domanda e comunicati alla Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario,
Formazione e Lavoro. Il trattamento é finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nei
Regolamenti (UE) n. 1057/2021 e n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e
nella D.G.R. n. 2-803 del 24/02/2025;

e | dati acquisiti a seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le finalita relative
all’avviso pubblico/bando per il quale vengono comunicati;

* L’acquisizione dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalita sopradescritte;
ne consegue che |'eventuale rifiuto a fornirli potra determinare I'impossibilita del Titolare del trattamento di
erogare il servizio richiesto;

* | dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono: dpo@regione.piemonte.it;

* |l Titolare del trattamento dei dati personali € la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati € il
Direttore “pro tempore” della Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro
della Regione Piemonte.

* |l Responsabile (esterno) del trattamento é:

* il Consorzio per il Sistema Informativo Piemonte (CSl), ente strumentale della Regione Piemonte, pec:

protocollo@cert.csi.it;

* Indicare ragione sociale e numero di telefono/mail del soggetto attuatore che eroga il servizio

* | suoi dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni)
individuati dal Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed
istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i
diritti, le liberta e i legittimi interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualita di Interessato;

* | Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalita statistiche (D.Lgs. 281/1999 e
s.m.i.);

* | Suoi dati personali sono conservati per il periodo di 10 anni a partire dalla chiusura delle attivita
connesse con |I’Avviso pubblico;

* | Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di



processi decisionali automatizzati compresa la profilazione;
| Suoi dati personali potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:

Autorita di Audit e Autorita Contabile del Programma FSE+ della Regione Piemonte;
Soggetti/autorita nei confronti dei quali la comunicazione e/o I'eventuale diffusione sia prevista da
disposizione di legge, da regolamenti o dalla normativa comunitaria;

Soggetti pubblici e organi di controllo in attuazione delle proprie funzioni previste per legge (ad es.
in adempimento degli obblighi di certificazione o in attuazione del principio di leale cooperazione
istituzionale, ai sensi dell’art. 22, c. 5 della L. 241/1990) e per lo svolgimento delle loro funzioni
istituzionali quali Commissione europea ed altri Enti e/o autorita con finalita ispettive, contabile-
amministrative e di verifica (es Istituti di credito, autorita di audit, ANAC, GdF, OLAF, Corte dei Conti
europea- ECA, procura Europea EPPO ecc)

Soggetti privati richiedenti 'accesso documentale (art. 22 ss. L.241/1990) o I'accesso civico (art. 5
D.Lgs. 33/2013), nei limiti e con le modalita previsti dalla legge;

Altre Direzioni/Settori della Regione Piemonte per gli adempimenti di legge o per lo svolgimento
delle attivita istituzionali di competenza.

Ai sensi dell’articolo 74, paragrafo 1, lettera c) del Regolamento (UE) 2021/1060 i dati contenuti nelle banche
dati a disposizione della Commissione Europea saranno utilizzati attraverso I'applicativo informatico ARACHNE,
fornito all’Autorita di Gestione dalla Commissione Europea, per l'individuazione degli indicatori di rischio di

Ogni Interessato potra esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679, quali: la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile;
avere la conoscenza delle finalita su cui si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in
forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché I'aggiornamento, la
rettifica o, se vi e interesse, l'integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso,
rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i
contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorita di controllo competente.

, Data

Firma dell’interessata/o per presa visione





